I N D I C A Ç Ã O  Nº. 155

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/06/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Praça Rubião Júnior, no espaço compreendido entre a "Fonte dos Amores” e a Rua General Telles, existe uma inscrição em mosaico português, com os dizeres "Botucatu - Bons Ares e Boas Escolas", alusiva ao lema de nosso Município, conforme fotografia anexa;

CONSIDERANDO que referida inscrição foi parcialmente destruída, tendo sido o referido mosaico destruído pela ação de algum calceteiro, o qual, desrespeitosamente, alterou a disposição das pedras, sem se preocupar com a recomposição da inscrição, inclusive, rejuntando as pedras com cimento, o que é em si é um erro técnico,

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, após cumpridas as formalidades regimentais, a necessidade de determinar providências junto ao departamento competente, visando, em consideração aos valores histórico-culturais e à identidade de Botucatu, a reconstrução do mosaico português, com os dizeres " Botucatu - Bons Ares e Boas Escolas", localizado  na Praça Rubião Júnior, no espaço compreendido entre a "Fonte dos Amores e a Rua General Telles, respeitando, assim, o lema de nosso Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de junho de 2002.

Vereador  Autor CALDAS

-PCdoB-